
DECRETO MUNICIPAL Nº 07, DE 22 DE MARÇO DE 2023.

“Dispõe sobre o Calendário Cultural e Esportivo para os anos de 2023/2024 de Couto Magalhães/TO.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES, no uso de suas atribuições legais conferidas pelos art. 17,
inciso III da Lei Orgânica Municipal,

Considerando a necessidade de tornar oficial aos munícipes o calendário Cultural e Esportivo para os anos de
2023/2024

RESOLVE:

Art.  1°  Estabelecer  o  calendário  Cultural  e  Esportivo para os  anos de 2023/2024 do Município  de Couto
Magalhães/TO, nos termos do Anexo Único a este Decreto.

Art. 2° Este decreto entrar em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, 22 de março de 2023.

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

DECRETO MUNICIPAL Nº 07, DE 22 DE MARÇO DE 2023.

CALENDÁRIO CULTURAL E ESPORTIVO PARA OS ANOS DE 2023/2024

EVENTO PERÍODO DE REALIZAÇÃO
 
Festejo em homenagem a São Sebastião, em Porto Franco do
Araguaia.
 

 
11 a 20 de Janeiro

 
Evento de comemoração ao aniversario da Feira do agricultor
 

 
Segunda quinzena de fevereiro

 Carnaval Ecológico na recepção da equipe de Expedição da
descida do Bananal

 
24 de Fevereiro 2024

Evento em comemoração ao Dia Internacional da Mulher
 

 
Dia 11/03 
 

Inicio do Campeonato Municipal Dia 12/03

Apoio ao Festejo de São José Operário; ( PA União)
Homenagem ao Dia do Trabalhador;
 

1 de Maio;
De 22 de Abril a 1 de Maio
(proposta de data 29 ou 30 de abril)
 

Dia do Evangélico
 

02 de junho
 

 
Festejo em homenagem a Santo Antônio

 
04 a 13 de junho
 



 
Realização do Arraiá do Povo - Circuito junino

 
14,15 16 de junho
 

 
Festejo em homenagem a São Pedro/Peixelandia
Final do Campeonato municipal

 
20 a 29 de junho
 

 
Festival do  peixe/Peixelãndia 24 e 25 de junho

Coletivo de Educadores Ambientais (Decida do Araguaia)
   

 
17 a 21 de Julho
 

Realização da temporada de praia de Porto Franco do Araguaia.
01 de julho a 13 de agosto. (programação
comemorativa ao dia da Juventude nos
dias 12 e 13 de agosto)

 
Comemoração do 7 de Setembro

 
7 de setembro

Evento de comemoração ao aniversario de Couto Magalhães  
29, 30 de setembro e 01 de outubro

 
Leilão Hospital do Amor
 

 
28 de Outubro
 

 
Comemoração ao Dia Nacional da Cultura.

 
04 e 05 de novembro

 
Projeto Sexta Cultural na Feira Municipal

 
1ª Sexta Feira de cada mês

*Datas  poderão  ser  modificadas  a  critério  da  Administração  Pública  Municipal  de  Couto  Magalhães  TO  se
necessário.

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, 22 de março de 2023.

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

 


